
 

 

 

РЕШЕНИЕ № 1450/2019-КС

по делу № 023/06/69-1672/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

24 сентября 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Региональный центр профилактической медицины»
(далее – Заявитель) на действия ГБУЗ «Городская стоматологическая
поликлиника № 2 г. Сочи» МЗ КК при проведении электронного аукциона:
«Проведение периодического медицинского осмотра работников ГБУЗ "СП
№2 г. Сочи" МЗ КК» (извещение № 0318300254319000028) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе, а также обжалует отклонение
вторых частей заявки на участие в электронном аукционе.

Представителем Заказчика представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация, письменные пояснения.
Представитель с доводами жалобы не согласился. Заявка отклонена



правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Городская стоматологическая поликлиника № 2 г. Сочи»
МЗ КК проводился электронный аукцион: «Проведение периодического
медицинского осмотра работников ГБУЗ "СП №2 г. Сочи" МЗ КК» (извещение
                                                    № 0318300254319000028).

Начальная (максимальная) цена контракта – 308 375 ,72 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация, об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В п.22 Раздела 1 «Информационной карты» аукционной документации
Заказчиком установлено:

22 Требования,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской
Федерации к лицам,
осуществляющим
поставку товара,
выполнение работы,
оказание услуги,
являющихся

1. Требования в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ-
44 к лицам, осуществляющим поставку товаров, являющихся
объектом закупки, и перечень предоставляемых документов
(или копий таких документов) установлено: наличие у
участника лицензии на осуществление медицинской
деятельности по медицинским осмотрам (предварительным,
периодическим), лицензии на осуществление медицинской
деятельности по рентгенологии.

2. Установлены единые требования к участникам закупки в
соответствии с пунктами 3−5, 7−11 части 1 статьи 31



объектом закупки,
установленные в
соответствии с
пунктом 1 части 1
статьи 31 44-ФЗ

Федерального закона № 44-ФЗ (п. 8 части 1 статьи 31 44-ФЗ
требование об обладании участником закупки
исключительными правами на результаты интеллектуальной
деятельности установлено, только если в связи с
исполнением контракта заказчик приобретает права на такие
результаты, за исключением случаев заключения контрактов
на создание произведений литературы или искусства,
исполнения, на финансирование проката или показа
национального фильма

В п.44 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на
участие в электронном аукционе» аукционной документации Заказчиком
установлено:

Условие предоставления 
документа 

Наименование документа

Если позиция 2 2 содержит
требования, установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги,
являющимся объектом закупки

Копия лицензии на осуществление медицинской
деятельности по медицинским осмотрам
(предварительным, периодическим), лицензия на
осуществление медицинской деятельности  по
рентгенологии (в соответствии с Федеральным законом от
04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» и Положением о лицензировании
медицинской деятельности,  утвержденное
постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 №291 «О
лицензирования медицинской деятельности»).

В соответствии с п.46) ч.1 ст.12 Федерального закона № 99-ФЗ
лицензированию подлежат, в том числе, следующие виды деятельности:
медицинская деятельность (за исключением указанной деятельности,
осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями,
входящими в частную систему здравоохранения, на территории
инновационного центра «Сколково»).

Согласно п.3 Положения о лицензировании медицинской деятельности (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»),
утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 (далее
– Положение), медицинскую деятельность составляют работы (услуги) по
перечню согласно приложению, которые выполняются при оказании
первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе
высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной),
паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при
санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз,
медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания
медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или)
тканей, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских
целях. Требования к организации и выполнению указанных работ (услуг) в



целях лицензирования устанавливаются Министерством здравоохранения
Российской Федерации.

Согласно условиям документации, место оказания услуг: г. Сочи (Адлерский
район, Хостинский район, Центральный район), на территории Исполнителя.

Привлечение соисполнителей не предусмотрено условиями закупочной
документации.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного
решения аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем
данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре
участников такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно протоколу № 0318300254319000028-3 подведения итогов электронного
аукциона от 10.09.2019г., заявка ООО «Региональный центр профилактической
медицины» (№ 2) отказано в допуске, а именно: пункт 2 части 6 статьи 69 44-ФЗ
- несоответствие участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, а именно:
отсутствие у участника лицензии на осуществление медицинской
деятельности по рентгенологии.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)



статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Во второй части заявки участником ООО «Региональный центр
профилактической медицины» не предоставил лицензию на осуществление
медицинской деятельности по рентгенологии.

Таким образом, отклонение заявки ООО «Региональный центр
профилактической медицины» согласно протоколу № 0318300254319000028-3
подведения итогов электронного аукциона от 10.09.2019г. не противоречит
положениям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч.15, 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Региональный центр профилактической
медицины» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300254319000028).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.


